
   

 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 18 октября 2024г.            г. Анадырь                                № 697 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Анадырского  

муниципального района «Муниципальная поддержка  

малого и среднего предпринимательства в Анадырском  

муниципальном районе» 

 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципально-

го района», постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 2 октября 2024 года № 662 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Анадырского муниципального района, подлежащих реализации 

в 2025 году», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Анадырского му-

ниципального района «Муниципальная поддержка малого и среднего предпри-

нимательства в Анадырском муниципальном районе». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя  Главы  Администрации  -  начальника  Управления финансов, эконо- 

 

 

 

 



2 

 

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Хамченко Н.А. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                С.Е. Широков



 УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 18 октября 2024г.  № 697 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Анадырского муниципального района «Муниципальная поддержка  

малого и среднего предпринимательства в Анадырском  

муниципальном районе» 

                                                   

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Анадырского муниципального района 

«Муниципальная поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Анадырском муниципальном районе» 

 

  

Ответственный исполнитель   

муниципальной программы: 

 

 

 

Соисполнители муниципаль-

ной программы:  

 

Перечень подпрограммы:  

 

Управление финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района (далее - Управ-

ление финансов). 

 

отсутствуют. 

 

 

отсутствуют. 

 

Участники муниципальной 

программы:  

 

отсутствует. 

 

Цели муниципальной про-

граммы: 

 

 

 

Задачи муниципальной про-

граммы: 

 

создание условий для устойчивого развития 

малого и среднего предпринимательства на 

основе формирования эффективных механиз-

мов его поддержки. 

 

содействие субъектам малого и среднего  

предпринимательства Анадырского муници-

пального района в привлечении финансовых, 

информационных ресурсов для осуществле-

ния предпринимательской деятельности. 

 

Целевые индикаторы (показа-

тели) муниципальной про-

граммы: 

 

количество субъектов малого и среднего  

предпринимательства получивших финансо-

вую поддержку. 

 



2 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы: 

 

Объём финансовых ресурсов 

муниципальной программы: 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы: 

2025-2027 годы (без разделения на этапы). 

 

 

общий объём финансирования муниципаль-

ной программы за счет средств районного 

бюджета составляет  3000,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2025 год – 1000,0  тыс. рублей, 

2026 год – 1000,0  тыс. рублей, 

2027 год – 1000,0  тыс. рублей. 

 

укрепление положения действующих субъек-

тов малого и среднего  предпринимательства 

в приоритетных отраслях; 

сохранение и увеличение числа субъектов ма-

лого и среднего  предпринимательства в том 

числе создание новых предприятий и образо-

вания новых направлений бизнеса. 

                                                         

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

 

Актуальность разработки муниципальной программы определена в пер-

вую очередь объективно значимой ролью малого и среднего предприниматель-

ства в современной социально-ориентированной экономике. 

Предприниматели – самостоятельный общественный слой с собственны-

ми интересами, ценностями и социальными ориентирами. 

Формирование конкурентоспособной экономики в районе неотрывно свя-

зано с созданием благоприятных условий для эффективного развития субъектов 

МСП.  

Отраслевая структура малого предпринимательства за прошедший пери-

од характеризуется расширением видов деятельности, увеличением количества 

субъектов малого предпринимательства  в сфере транспортных услуг, деятель-

ность гостиниц, бытовых и иных  услуг населению, что стимулируется, мерами 

налогового стимулирования и финансовой поддержки малого предпринима-

тельства. 

Определенные проблемы в развитии субъектов малого и среднего  пред-

принимательства обусловлены сложными климатическими условиями террито-

рии, неравномерностью условий для экономического развития населенных 

пунктов и транспортной обеспеченности, труднодоступностью и малочислен-

ностью национальных сел, зависимостью от поставок топлива, сырья, материа-

лов,  комплектующих  из  центральных регионов России, что влечет за собой 

значительное удорожание производимой продукции, работ и услуг. 

Малое и среднее предпринимательство в Анадырском муниципальном 

районе сталкивается со следующими трудностями: 



3 

 

низкая доступность производственных и офисных помещений, производ-

ственного оборудования; 

не достаточная доступность финансовых ресурсов для ведения предпри-

нимательской деятельности, как на начальном этапе деятельности, так и на эта-

пе их дальнейшего развития; 

проблемы стимулирования сбыта, продвижения продукции на новые 

рынки, поиска новых деловых партнеров и формирования деловых связей; 

дефицит квалифицированных кадров. 

На территории Анадырского муниципального района наблюдается терри-

ториальная дифференциация малого бизнеса. Преимущественное его развитие 

сосредоточено в поселке городского типа Угольные Копи. В селах, где большая 

часть населения представлена коренными малочисленными народами Севера, 

малое предпринимательство развито слабо. 

По состоянию на 1 января 2024 года на территории  Анадырского муни-

ципального района осуществляют свою деятельность 238 субъектов предпри-

нимательской деятельности из  них: 35 – юридических лиц, 203 – индивидуаль-

ных предпринимателя (темп роста к уровню 2022 года – 10,2%) по данным еди-

ного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение кото-

рого осуществляется налоговым органом.  

 В городских поселениях  осуществляют свою деятельность 175 субъек-

тов малого предпринимательства, что составляет 73,5% от общего числа  субъ-

ектов МСП. 63 субъектов  предпринимательской деятельности  развивают ма-

лый бизнес  в сельских поселениях.  

Значительная часть предпринимателей занята в  торговле – 33,80%,  в 

сфере транспорта – 19,2%,  сельским хозяйством, рыболовством  занято – 7,0%, 

7,5% осуществляют деятельность в сфере строительства, в сфере предоставле-

ния бытовых и прочих услуг – 32,5%. 

За период действия аналогичной муниципальной программы (2020-2024 

годы) оказана финансовая поддержка 7 субъектам малого и среднего предпри-

нимательства на общую сумму 3300,0 тыс. рублей. По итогам реализации ме-

роприятий муниципальной программы расширен ассортимент выпускаемой  

продукции (товаров, работ, услуг) и спектр предоставляемых бытовых услуг, 

увеличены объемы полученной выручки. 

 Сравнительный анализ основных показателей деятельности малого и 

среднего бизнеса на территории  Анадырского муниципального района указы-

вает на их положительную динамику, однако сохраняется актуальность приня-

тия мер для дальнейшего развития сферы предпринимательства, обусловленная 

необходимостью увеличения темпов экономического роста в Анадырском му-

ниципальном районе за счет стимулирования деловой активности субъектов 

МСП.  

Применяемый на протяжении нескольких лет программно-целевой под-

ход позволяет проводить планомерную работу по созданию более благоприят-

ного климата для развития предпринимательства в Анадырском муниципаль-

ном районе. 



4 

 

В целях создания благоприятных условий для ведения предприниматель-

ской деятельности в рамках реализации муниципальной программы  осуществ-

ляется предоставление грантов в виде субсидий на возмещение части затрат на 

реализацию бизнес-плана. 

Финансовая поддержка предусмотрена как для вновь созданных юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей, так и для действующих 

субъектов малого и среднего  предпринимательства. 

Информация о проводимых конкурсах муниципальной программ разме-

щается  на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района www. anadyr-mr.ru в разделе «Малое и среднее предпринимательство». 

При обращении за консультацией субъекты малого и среднего  предпри-

нимательства могут их получить непосредственно при посещении или по сред-

ствам телефонной связи.  

Имущественная  поддержка осуществляется путем предоставления в дол-

госрочную аренду субъектам субъектов малого и среднего предпринимательст-

ва нежилых  помещений, включенных в  перечень муниципального имущества 

Анадырского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за ис-

ключением имущественных прав субъектов малого и среднего  предпринима-

тельства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам 

(далее - Перечень). 

 По состоянию на 1 января 2024 года количество объектов имущества, 

включенных в Перечень  составило 28 единиц (2315,5 кв. м). 

Разработанная муниципальная программа является логическим продол-

жением уже реализованных ранее муниципальных программ по поддержке 

субъектов малого и среднего  предпринимательства и представляет собой ком-

плексную систему мероприятий по созданию благоприятной среды для разви-

тия предпринимательства. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы 

 

Ускоренное развитие малого и среднего бизнеса отнесено к приоритетам 

социального и экономического развития Анадырского муниципального района. 

Неотъемлемой частью экономики  Анадырского муниципального района 

является малый и средний бизнес, который играет значительную роль в реше-

нии экономических и социальных задач Анадырского муниципального района: 

участвует в формировании доходной части бюджета и валового районного про-

дукта, создает новые рабочие места, способствуя снижению уровня безработи-

цы. Успешное функционирование малого и среднего предпринимательства соз-

дает благоприятные условия для оздоровления экономики: развивается конку-

ренция, растет доля производимых субъектами малого и среднего  предприни-

мательства. 

товаров (работ, услуг) в общем объеме валового районного продукта, на 

предприятиях совершенствуется материально-техническая база, обновляется и 



5 

 

расширяется ассортимент выпускаемой продукции. 

Продолжение последовательной политики в вопросе поддержки и разви-

тия малого и среднего предпринимательства является необходимой составляю-

щей для его устойчивого развития и увеличения вклада в экономику Анадыр-

ского муниципального района. 

Целью муниципальной программы является – создание условий для ус-

тойчивого развития малого и среднего предпринимательства на основе форми-

рования эффективных механизмов его поддержки. 

 Для достижения поставленной цели предусматривается решение сле-

дующих задач – содействие субъектам малого и среднего  предпринимательст-

ва Анадырского муниципального района в привлечении финансовых, информа-

ционных ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

 

Перечень и сведения о целевых  индикаторах  (показателях)  муници-

пальной программы  по годам ее  реализации  приведены в приложении 1  к  

муниципальной программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам представле-

но в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на обеспече-

нии достижения запланированных результатов и величин, установленных в це-

левых индикаторах, а также с учётом выполнения предусмотренных мероприя-

тий, направленных на создание условий для развития субъектов малого и сред-

него  предпринимательства на территории Анадырского муниципального рай-

она. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы  осуществляется в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федерального  закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции». 

Информационное обеспечение реализации муниципальной программы 

обеспечивается путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района, в разделе  «Малое и сред-

нее предпринимательство»: 

           муниципальной программы и Порядка предоставления грантов в форме 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в Анадырском 

муниципальном районе; 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/45004c75-5243-401b-8c73-766db0b42115.html
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/45004c75-5243-401b-8c73-766db0b42115.html
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


6 

 

информации о ходе реализации муниципальной программы (информаци-

онные сообщения о проведении конкурсных отборов); 

экономической, статистической и иной информации о развитии малого и 

среднего предпринимательства, об инфраструктуре поддержки субъектов мало-

го и среднего предпринимательства. 

 

6. Организация управления и контроль за ходом реализации 

муниципальной программы 

 

         Объектом мониторинга являются значения показателей (индикаторов) му-

ниципальной программы и ход реализации мероприятий муниципальной про-

граммы.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет: 

текущее управление и контроль за реализацией мероприятий муници-

пальной программы; 

подготовку изменений в муниципальную программу; 

размещение муниципальной программы на официальном сайте Админи-

страции  Анадырского  муниципального  района, общедоступном  информаци-

онном ресурсе стратегического планирования информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

подготовку отчетной информации в соответствии с постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района от 6 декабря 2023 года               

№ 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Анадырского муниципального района». 

 



 Приложение 1  

к муниципальной программе Анадырско-

го муниципального района «Муници-

пальная поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Анадырском му-

ниципальном районе» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы  Анадырского муниципального  

района «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства  

в Анадырском муниципальном районе» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

(индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Ответственный 

исполнитель 

Значение показателя Связь  

с основными 

мероприятиями 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Количество субъ-

ектов малого и 

среднего предпри-

нимательства, по-

лучивших финан-

совую поддержку 

Единица Управление финансов, 

экономики и имуще-

ственных отношений 

Администрации Ана-

дырского муници-

пального района 

1 1 1 2 2 Поддержка субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

осуществляющих 

приоритетные 

виды деятельно-

сти 



 Приложение 2  

к муниципальной программе Анадырско-

го муниципального района «Муници-

пальная поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Анадырском му-

ниципальном районе» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы  Анадырского муниципального района «Муниципальная поддержка малого 

 и среднего предпринимательства в Анадырском муниципальном районе» 

 

№  

п/п 

Наименование 

направления,  

раздела, 

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий  

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 
 

всего в том числе средства: 

феде-

рального 

бюджета 

окружно-

го 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источни-

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего по программе 2025-2027 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0 Управление фи-

нансов, эконо-

мики и имуще-

ственных отно-

шений Админи-

страции Ана-

дырского муни-

ципального рай-

она 

2025 1000,0  0,0 0,0 1000,0  0,0 

2026 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2027 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 



2 

 

№  

п/п 

Наименование 

направления,  

раздела, 

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий  

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники, 
 

всего в том числе средства: 

феде-

рального 

бюджета 

окружно-

го 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источни-

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Основное мероприя-

тие:  «Поддержка 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства, осущест-

вляющих приоритет-

ные виды деятельно-

сти» 

2025-2027 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0 Управление фи-

нансов, эконо-

мики и имуще-

ственных отно-

шений Админи-

страции Ана-

дырского муни-

ципального рай-

она 

2025 1000,0  0,0 0,0 1000,0  0,0 

2026 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2027 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 



 

 


